

Số: /KH-UBND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh và phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường tại tuyến kênh Nhị Phước, TT5 thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

Thực hiện Văn bản số 5181/UBND-KTTH ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc tập trung rà soát, triển khai hoàn thành các nội dung công việc còn tồn đọng liên quan đến dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu dự án thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

Căn cứ Quyết định số 4611/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc thành lập Tổ Cộng đồng xanh thành phố Phan Rang - Tháp Chàm;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh và phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường tại tuyến kênh Nhị Phước, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Công bố Quyết định số 4611/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc thành lập “Tổ Cộng đồng xanh thành phố Phan Rang - Tháp Chàm”.

Tổ chức Lễ công bố đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực và kết hợp ra quân tổng vệ sinh môi trường tại tuyến kênh Nhị Phước, TT5 thành phố Phan Rang – Tháp Chàm để tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội, là cơ sở để tổ cộng đồng địa phương, khu phố tiếp tục triển khai thực hiện; để đảm bảo và duy trì tính hiệu quả của dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu dự án thành phố Phan Rang – Tháp Chàm;

Huy động toàn thể cộng đồng cùng tham gia hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường; tạo thói quen trong ý thức và hành động của mỗi cá nhân, tổ chức về giữ gìn môi trường sống xanh - sạch - đẹp ngăn chặn tình trạng đổ rác thải, đầu nối nước thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh” giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chương trình Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh:

1.1. Thời gian:

Vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 22/12/2024 (Chủ nhật).

1.2. Địa điểm:

Tại Khuôn viên đất công cộng 2.000m², đường 16 tháng 4, phường Kinh Dinh (gần Trụ sở Khối liên cơ quan UBND thành phố).

1.3. Thành phần mời dự và số lượng tham dự:

*** Đại biểu cấp tỉnh:**

- Đoàn công tác của Ngân hàng Thế giới;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Ninh Thuận.
- Lãnh đạo và cán bộ, nhân viên Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước.

*** Đại biểu cấp thành phố:**

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố.
- Lực lượng cán bộ, chiến sỹ Công an trên địa bàn thành phố.
- Huy động 100 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố.
- Huy động 100 công nhân các đơn vị cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố (gọi tắt là đơn vị công ích).

*** Đại biểu cấp phường, xã:**

- Mời Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Mặt trận phường, xã và Lãnh đạo UBND các phường, xã
- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, tổ dân phố phường Kinh Dinh, Phú Hà, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông và người dân sinh sống trên địa bàn do mình quản lý (ưu tiên người dân khu vực diễn ra phát động), mỗi địa phương huy động tối thiểu 30 người.

1.4. Nội dung chương trình:

Giao Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thanh chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin xây dựng nội dung chương trình, kịch bản Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh.

2. Triển khai ra quân vệ sinh môi trường:

2.1. Thời gian:

Dự kiến khoảng 7 giờ 30 phút, ngày 22/12/2024 (Sau khi kết thúc Chương trình Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh)

2.2. Địa điểm và thành phần tham dự:

STT	Tuyển kênh	Đại biểu, lực lượng tham gia	Địa điểm thực hiện	Phương tiện, máy móc, vật tư
I.	Kênh Nhi Phước			
1.	Nhóm 1	<p>* Cấp tỉnh:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đoàn công tác của Ngân hàng Thế giới; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. - Lãnh đạo Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Ninh Thuận. - Lãnh đạo và cán bộ, nhân viên Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước. <p>* Cấp thành phố:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Lãnh đạo UBND thành phố và Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam thành phố. - Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố. - Lực lượng cán bộ, chiến sỹ công an. - Đoàn viên, thanh niên. - Công nhân các đơn vị cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố (gọi tắt là đơn vị công ích). <p>* Cấp phường, xã:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Mặt trận phường, xã và Lãnh đạo UBND các phường, xã. - Cán bộ, công chức, viên chức, tổ dân phố phường Kinh Dinh, Phũ Hà và người dân sinh sống trên địa bàn (ưu tiên người dân 	Từ đường Ngô Gia Tự đến giáp đường Hoàng Diệu.	<ul style="list-style-type: none"> - Xe tải chuyên dụng vận chuyển rác thải. - Xe thu gom rác đẩy tay. - Vợt dài, bao nilong,...

STT	Tuyến kênh	Đại biểu, lực lượng tham gia	Địa điểm thực hiện	Phương tiện, máy móc, vật tư
		khu vực diễn ra phát động).		
2.	Nhóm 2	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo và cán bộ, nhân viên Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước. - Cán bộ, công chức, viên chức, tổ dân phố phường Mỹ Hải, Mỹ Bình và người dân sinh sống trên địa bàn (ưu tiên người dân khu vực diễn ra phát động). - Đoàn viên, thanh niên. - Đơn vị công ích. 	Từ đường Hoàng Diệu đến giáp Kênh Chà Là.	
II.	<u>Kênh TT5</u>			
	Nhóm 3	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo và cán bộ, nhân viên Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước. - Cán bộ, công chức, viên chức, tổ dân phố phường Kinh Dinh, Mỹ Đông và người dân sinh sống trên địa bàn (ưu tiên người dân khu vực diễn ra phát động). - Đoàn viên, thanh niên. - Lực lượng đơn vị công ích. 	Từ đường Ngô Gia Tự đến giáp đường Hải Thượng Lãn Ông.	<ul style="list-style-type: none"> - Máy xúc đào bánh lốp. - Xe tải chuyên dụng vận chuyển rác thải. - Xe thu gom rác đẩy tay. - Vợt dài, bao nilong,...

2.3 Công tác chuẩn bị phương tiện, máy móc, vật tư,...

- Giao Ban Quản lý dịch vụ công ích chủ trì, phối hợp với Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư,... cho buổi ra quân.

- UBND các phường Kinh Dinh, Phú Hà, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông: vận động người dân chuẩn bị các vật dụng như chổi, cào cỏ, hốt rác,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; các hội, đoàn thể thành phố:

Chỉ đạo các đoàn thể tại phường, xã phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động các đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động tổng vệ sinh môi trường đạt hiệu quả cao.

Riêng Thành đoàn bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố hướng dẫn đại biểu, lực lượng tham dự đến khu vực theo sơ đồ và ra quân dọn vệ sinh môi trường.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố:

Tham mưu giấy mời, mời Lãnh đạo Cấp tỉnh, thành phố và phường, xã về tham dự.

Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn hướng dẫn đại biểu, lực lượng tham gia đến khu vực theo sơ đồ.

3. Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước:

Bố trí lực lượng, phương tiện, máy móc rác thải dưới lòng kênh mương và lực lượng cùng ra quân vệ sinh môi trường.

Rà soát toàn diện tất cả các hạng mục công trình đảm bảo chất lượng, kỹ thuật theo đúng quy định trước khi bàn giao UBND thành phố tiếp nhận.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa thể thao - Truyền thanh thành phố:

Chuẩn bị nội dung chương trình và dẫn chương trình cho buổi Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh và phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường.

Đăng tải kế hoạch tổ chức phát động ra quân trên Cổng thông tin điện tử của thành phố, các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, đơn vị và nhân dân được biết.

Trang trí khánh tiết địa điểm tổ chức lễ công bố (băng rôn, hoa trang trí, đề bàn, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu, chuẩn bị nước uống,...) và làm công tác tổ chức buổi lễ, chuẩn bị âm thanh và treo băng rôn.

Chỉ đạo ngành liên quan tại các phường, xã tăng thời lượng phát thanh và bố trí thời gian phát thanh cho phù hợp.

5. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dịch vụ công ích chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho Lãnh đạo.

Phối hợp với Ban Quản lý Dịch vụ công ích lập kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể, chi tiết cho các đơn vị cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo phạm vi, lĩnh vực quản lý.

Kiểm tra, giám sát và đôn đốc các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các phường, xã tham gia hoạt động tích cực và đầy đủ các hoạt động trong chương trình vệ sinh môi trường.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn về công tác bảo vệ môi trường.

7. Công an thành phố:

Chủ động xây dựng phương án và bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau Lễ phát động tại địa điểm tổ chức.

Vận động cán bộ, chiến sỹ cùng chung tay tham gia.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thanh thành phố, Ban Quản lý dịch vụ công ích và các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch.

9. Ban Quản lý Dịch vụ công ích:

Chỉ đạo các đơn vị cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích chuẩn bị các thiết bị, vật tư cần thiết phục vụ buổi ra quân vệ sinh môi trường (ô tô tải chuyên dụng vận chuyển rác thải, xe thu gom rác, dụng cụ vớt rác mặt kênh, bị nilông...).

Tham mưu, đề xuất và dự trù kinh phí mua sắm các vật dụng cần thiết phục vụ khách mời tham dự ra quân dọn vệ sinh môi trường và trình UBND thành phố phê duyệt (nếu có).

Lập kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể, chi tiết cho các đơn vị cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo phạm vi, lĩnh vực quản lý và đảm bảo rác thải sau buổi ra quân được thu gom kịp thời, không để tồn đọng.

10. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố:

Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự lòng đường, vỉa hè, lấn chiếm hành lan bảo vệ kênh, mương, đường giao thông,... nhất là tại các tuyến đường, khu vực kênh, mương thuộc dự án, công trình đã được đầu tư hoàn thành trên địa bàn thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

11. UBND các phường, xã:

Chỉ đạo thành lập Tổ Cộng đồng xanh từ phường, xã đến các thôn, tổ dân phố, khu phố và ra quân tổng vệ sinh môi trường thuộc địa bàn quản lý thực hiện định kỳ hàng tuần, hàng tháng hoặc đột xuất (*tùy theo vấn đề môi trường của địa phương để có kế hoạch thực hiện*).

Tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các văn bản, ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Tổ Cộng đồng xanh thành phố và các cơ quan cấp trên trong các lĩnh vực xây dựng, đất đai, môi trường, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông, trật tự đô thị,...

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao ý thức, trách nhiệm cộng đồng về công tác đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước thành phố và bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, tài sản công cộng, an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các tuyến đường, kênh, mương, hạng mục công trình đã đầu tư của các dự án, công trình trên địa bàn thành phố.

Kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực xây dựng, đất đai, môi trường, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông, trật tự đô thị,... nhất là các hành vi xả rác thải, chất thải không đúng quy định, gây hư hỏng, xâm hại đến hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị, lấn chiếm lòng đường vỉa hè, kênh, mương,... để buôn bán, kinh doanh.

12. Riêng UBND phường Kinh Dinh, Phú Hà, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông:

Huy động cán bộ, công chức, viên chức, tổ dân phố và người dân sinh sống trên địa bàn (ưu tiên người dân khu vực diễn ra phát động), **mỗi địa phương tối thiểu 30 người** và vận động người dân chuẩn bị các vật dụng như chổi, cào cỏ, hốt rác,...

Riêng UBND phường Phú Hà cử lực lượng trông giữ và sắp xếp xe của khách mời đến tham gia buổi lễ đảm bảo ngăn nắp, trật tự.

Sau khi kết thúc đợt ra quân, đề nghị UBND các phường, xã tiếp tục duy trì thường xuyên công tác, tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt các quy định về quản lý, bảo vệ môi trường (không vứt rác bừa bãi, đổ chất thải xuống kênh mương thoát nước,...) và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

(Đính kèm sơ đồ vị trí tổ chức Lễ công bố Tổ cộng đồng xanh và khu vực ra quân tổng vệ sinh môi trường).

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân các phường, xã và các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT. Thành ủy (báo cáo);
- TT. HĐND thành phố (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND TP;
- Hội, đoàn thể thành phố;
- Ban Xây dựng năng lực và thực hiện các dự án ODA ngành nước;
- Công an thành phố;
- Các phòng, ban ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT. Thủy

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoài Nam